
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БИРЮЛЕВО ЗАПАДНОЕ  

 

РЕШЕНИЕ 
 

14.02.2024 № СД-02-05/24 
 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 5.1 статьи 36 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года №56 «Об 

организации местного самоуправления в городе Москве», с пунктом 3 статьи 10 

Устава муниципального округа Бирюлево Западное,  

Совет депутатов муниципального округа Бирюлево Западное решил: 

1. Отчет главы муниципального округа Бирюлево Западное Леликовой 

Елены Сергеевны о результатах деятельности Совета депутатов муниципального 

округа Бирюлево Западное за 2023 год принять к сведению (приложение).  

2. Направить копию настоящего решения в Департамент территориальных 

органов исполнительной власти города Москвы в течение 3 дней со дня его 

принятия.  

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального 

округа Бирюлево Западное в информационно – телекоммуникационной сети 

«Интернет»: www.m-bz.ru. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Бирюлево Западное Леликову Е.С.  

Глава муниципального 

округа Бирюлево Западное                                                             Е.С. Леликова 

 

 

 

 

 

 
 

Об отчете главы муниципального 

округа Бирюлево Западное о 

результатах деятельности Совета 

депутатов муниципального округа 

Бирюлево Западное в 2023 году 

http://www.m-bz.ru/


2 
 
 Приложение   

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Бирюлево Западное 

14.02.2024 года №СД-02-05/24 

 

 

ОТЧЕТ 

главы муниципального округа Бирюлево Западное  

о результатах деятельности Совета депутатов муниципального округа 

Бирюлево Западное в 2023 году 

 
 

В соответствии со статьей 10 Устава муниципального округа Бирюлево 

Западное представляю вашему вниманию отчёт о результатах своей 

деятельности в качестве главы муниципального округа Бирюлево Западное. 

Деятельность главы муниципального округа Бирюлево Западное в 2023 

году осуществлялась в соответствии с: 

➢ Законом города Москвы от 11.07.2012 года № 39 «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными 

полномочиями города Москвы». 

➢ Законом города Москвы от 06.11.2002 года № 56 «Об организации 

местного самоуправления в городе Москве». 

➢ Уставом муниципального округа Бирюлево Западное. 

➢ Регламентом Совета депутатов муниципального округа Бирюлево 

Западное. 

➢ и другими законодательными актами Российской Федерации и города 

Москвы. 

Осуществляю полномочия депутата по многомандатному избирательному 

округу №1 на непостоянной основе.  
 

Совет депутатов состоит из 10 депутатов, избранных от 2-х избирательных 

округов.  
 

Основной формой работы является работа с жителями района Бирюлёво 

Западное.  
 

В соответствии со статьей 11 Устава муниципального округа Бирюлёво 

Западное на заседаниях я исполняю полномочия Председателя Совета депутатов. 

Деятельностью Председателя Совета депутатов является проведение заседаний 

в соответствии с утвержденным Регламентом и планом работы. На заседаниях, в 

рамках переданных полномочий Совет депутатов принимает решения, 

утверждает планы, а также вносит изменения в нормативно правовые акты.  



3 
 

Очередные заседания проходили раз в месяц, а также по мере 

необходимости проводились внеочередные заседания.  

На каждом заседании осуществлялась видеозапись с последующей 

трансляцией в сети «Интернет» на официальном сайте муниципального округа 

Бирюлёво Западное. 

Как глава муниципального округа осуществляла контроль за исполнением 

принятых решений. 

В 2023 году было проведено 14 заседаний, из них – 4 внеочередных.  

На заседании было рассмотрено 116 вопросов, принято 94 решения в 

форме муниципальных правовых актов, 22 вопроса было рассмотрено в разделе 

«Разное».  

За отчётный период было направлено 2 Депутатских запроса: 

-Департамент транспорта и развития дорожно-транспортной 

инфраструктуры города Москвы и в Центра организации дорожного движения 

Правительства Москвы по вопросу дорожно-транспортной ситуации на 

пересечении улицы Подольских Курсантов со Ступинским проездом и улицей 

Харьковской. Был получен ответ на запрос, в котором разъяснена дорожно-

транспортная ситуация на данном участке.  

-Департамент капитального ремонта города Москвы по вопросу 

проведения работ по ремонту системы электроснабжения и установки приборов 

учета электроэнергии в многоквартирном доме гостиничного типа. Вопрос стоит 

на контроле у депутатского корпуса. 

В соответствии с требованием Регламента, каждый депутат и 

приглашенные лица заблаговременно извещались о заседаниях. Своевременно 

подготавливались проекты решений и материалы по каждому вопросу повестки 

дня в электронном виде и на бумажном носителе.  
 

Согласно действующему законодательству копии решений Совета 

депутатов своевременно направлялись в Департамент территориальных органов 

исполнительной власти г. Москвы, Регистр муниципальных нормативных 

правовых актов г. Москвы, в префектуру ЮАО г. Москвы, в Чертановскую 

межрайонную прокуратуру ЮАО г. Москвы для проведения проверки их 

нормативно- правового характера. 

Ежемесячно, по установленной форме направлялся отчет в 

организационное управление префектуры ЮАО города Москвы. 

Замечаний от законодательных, надзорных, судебных, контрольных 

органов и должностных лиц в адрес Совета депутатов не поступало. 

Все принятые нормативно-правовые акты были своевременно 

опубликованы в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и на 

официальном сайте органов местного самоуправления.  



4 
 

В 2023 году Советом муниципальных образований издано 30 номеров 

бюллетеня «Московский муниципальный вестник». Опубликовано 63 решения, 

2 результата публичных слушаний.  

 Членами рабочей группы при организационно-технической поддержке 

аппарата Совета депутатов подготовлено и проведено 2 публичных слушания по 

обсуждению следующих проектов решений: 

-«Об исполнении бюджета муниципального округа Бирюлево Западное за 

2022 год». 

-«Об утверждении бюджета муниципального округа Бирюлево Западное на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов». 

Одним из направлений в работе является решения вопросов переданных 

полномочий городом Москвы в соответствии с Законом города Москвы от 

11.07.2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 

Москвы». 

В I и II кварталах 2023 года заслушивалась информация руководителей 

городских организаций. Всего было представлено 12 отчётов. 

 -директора ГБУ г. Москвы «Жилищник района Бирюлево Западное»;  

- руководителя Центра предоставления государственных услуг района 

Бирюлево Западное «Мои документы» ЮАО г. Москвы;  

-директора ГБУ г. Москвы ТЦСО «Чертаново». 

 -главного врача ГБУЗ г. Москвы «ГП № 52 ДЗ г. Москвы»;  

-главного врача ГБУЗ г. Москвы «ДГП №98 ДЗ г. Москвы, филиал № 1. 

-директора ГБОУ г. Москвы «Школа № 2001»; 

-директора ГБОУ г. Москвы «Школа № 667 имени Героя Советского 

Союза К. Я. Самсонова»»; 

- руководителя структурного отделения «Харьковское» ГБПОУ г. Москвы 

«Образовательный комплекс градостроительства «Столица»; 

         -директора ГБУ ЦД г. Москвы «Центр досуга «Личность»»; 

- начальника Отдела МВД России по району Бирюлево Западное города 

Москвы о деятельности полиции и о состоянии общественного порядка на 

территории муниципального округа Бирюлево Западное за 2022 год. 

Заслушивался отчёт главы управы района о деятельности управы района 

Бирюлево Западное за 2022 год.  

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 17 Устава муниципального 

округа Бирюлево Западное также был представлен отчёт руководителем 

аппарата Совета депутатов Худовой Татьяной Владимировной о деятельности 

аппарата за 2022 год. 

Заслушивание данных отчетов и информационных сообщений от первых 

лиц дает возможность депутатскому корпусу ознакомиться с деятельностью всех 



5 
 

служб в районе за прошедший период. Дать оценку работе и провести анализ. 

Довести до руководителей запросы и пожелания жителей. Кроме этого, Совету 

депутатов предоставляется возможность по итогам отчетов и информационных 

сообщений обратиться к главе управы района по корректировке планов по 

благоустройству, капитальному ремонту МКД, обратиться в вышестоящие 

органы по оказанию помощи районным организациям. 

В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 

10.09.2002 года №743-ПП «Об утверждении Правил создания, содержания и 

охраны зеленых насаждений и природных сообществ города Москвы» 

Советом депутатов согласован адресный перечень объектов озеленения 3-й 

категории, расположенных в зоне жилой застройки (дворовые территории), на 

которых предусмотрена посадка древесно-кустарниковой растительности в 

рамках проведения акции «Миллион деревьев» в 2023 году. По итогам принятых 

решений высажено 147 деревьев по 4-м адресам: 

- Востряковский пр. 11. к. 1- клён остролистный «Роял Ред»-13 штук; 

- Булатниковский пр., д. 14, к. 3 - туя западная (ф. шаровидная)-20 штук; 

- Медынская ул. д., 2, к. 1- туя западная (ф. шаровидная)- 76 штук; 

- Харьковская ул., д. 8, к. 2- туя западная-38 штук. 
 

В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 

03.02.2011 № 26-ПП «О размещении нестационарных торговых объектов, 

расположенных в городе Москве на земельных участках, в зданиях, 

строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности» 

Совет депутатов, принял 9 решений по согласованию Схем размещения 

нестационарных торговых объектов: 
 

-в части включения постаматов площадью 0,7 кв.м.: 

➢ проект схемы размещения постаматов, подключаемых к сети 

«Московский постамат» по адресам:  

-Медынская улица, вл. 5, корп. 7 - остановка «Медынская улица, 4»; 

-Булатниковская ул. вл. 9- встроенный постамат; 

- Медынская ул., дом 8, корпус 2-встроенный постамат; 

- Медынская улица 7А -встроенный постамат; 
 

-в части увеличения площади: 

➢ места размещения НТО вида «Киоск» со специализацией «Мороженое» 

по адресу: Булатниковская ул. вл. 9 с 6 кв. м. на 9,3 кв.м. 

 - Медынская ул., вл. 7А с 6 кв. м. на 10,0 кв.м. 

➢ места размещения НТО вида «Киоск» со специализацией «Печать» по 

адресу: Медынская ул., вл. 7А с 6 кв. м. на 9,3 кв.м. 

 -Медынская ул., вл. 2, корп. 1 с 9 кв. м. на 10,0 кв.м. 
 

➢ места размещения НТО вида «Киоск» со специализацией «Бытовые 

услуги» по адресу: Медынская ул., дом 8, корпус 2 с 6 кв. м. на 9,3 кв.м. 

 



6 
 

-в части корректировки адресной привязки: 

➢ места размещения нестационарного торгового объекта вида «Киоск» со 

специализацией «Печать» (без изменения фактического места размещения): 

 -с Медынская ул., вл. 7А на Медынская улица, дом 7А;  

- с Медынская ул., вл. 2, корп. 1 на Медынская ул., д. 2, корп. 1. 
 

➢ места размещения нестационарного торгового объекта вида «Киоск» со 

специализацией «Мороженое» без изменения фактического места 

размещения): 

 - с Медынская ул., вл. 7А на Медынская улица, дом 7А. 
 

-в части исключения: 

➢ специализация «Печать» вид «Киоск по адресу: Булатниковская ул., вл. 

1, корп. 1 в связи с несоответствием требованиям к размещению, установленным 

ППМ от 03.02.2011 г. № 26-ПП (абз. 2 п.22 прил.1; пп.3 п.8 прил.1). 

 

В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 

13.09.2012 № 484-ПП «О дополнительных мероприятиях по социально-

экономическому развитию районов города Москвы» депутатами согласованы 

мероприятия на общую сумму 7 318 000,00 из них: 

-мероприятия на выполнение работ по капитальному ремонту МКД, 

оказание материальной помощи льготным категориям граждан района Бирюлево 

Западное в 2023 году за счет средств на дополнительные мероприятия по 

социально-экономическому развитию районов города Москвы на сумму 3 683 

297,88; 

-мероприятия по благоустройству территории района Бирюлево Западное 

за счет экономии, сложившейся в 2023 году, средств на проведение 

дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию района 

на сумму: 3 634 702,12. 

Так же депутатами согласованы мероприятия по социально-

экономическому развитию района Бирюлево Западное города Москвы на 2024 

год на общую сумму 7 318 000,00.  

 Совет депутатов согласовал сводные ежеквартальные планы по 

досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и 

спортивной работы с населением по месту жительства на каждый квартал 2023 

года. Всего принято 4 решения по которым согласовано 61 физкультурно-

спортивных мероприятий и 66 культурно-досуговых мероприятий. 

В 2023 году составом рабочей группы Совета депутатов проводили 

мониторинг работы ярмарки выходного дня. Результаты мониторинга 

рассматривались на заседаниях Совета депутатов и направлялись в ГБУ 

«Московские ярмарки», в префектуру ЮАО г. Москвы, в управу района 

Бирюлево Западное, освещалась в средствах массовой информации на страницах 

интернет газеты «Обозрение Бирюлево Западное» и на официальном сайте 



7 
 

муниципального округа. В отчётном периоде (с апреля по декабрь месяц) 

проведено 14 мониторингов. 

На заседании Совета депутатов было согласовано размещение ярмарки 

выходного дня на 2024 год по адресу: Булатниковский проезд вл. 6 с количеством 

торговых мест-10 и был утверждён график проведения мониторинга на 2024 год.  

 

В течение года проводилась работа по реализации  

Постановления Правительства Москвы 849-ПП  

(средства стимулирования управ районов г. Москвы) 
 

Согласованы мероприятия на 2023 год: 
 

 По комплексному благоустройству дворовой территории района по 10 

адресам: 
 

➢ Булатниковская ул. 5, корп.6 

➢ Булатниковская ул. 9, корп.1 

➢ Востряковский пр. д. 5, корп.1 

➢ Востряковский пр. д. 5, корп.2 

➢ Востряковский пр. д. 7, корп.1 

➢ Востряковский пр. д. 7, корп.2 

➢ Востряковский пр. д.21, корп.2 

➢ Медынская ул. д., 12, корп.1 

➢ Медынская ул. д., 12, корп.2 

➢ Медынская ул. д., 14, корп.1 
 

Закупку материалов для выполнения работ по благоустройству территории 

района: цветочных топиарных фигур, измельчителей пней SABLE450S, малых 

архитектурных форм, бортового камня. 

ИТОГО на сумму: 84 800 404,50 руб. 

 По локально-реконструктивным мероприятиям на объектах дорожного 

хозяйства улично-дорожной сети района Бирюлево Западное ЮАО по 14 

адресам:  

➢ Булатниковская ул., д. 1А (устройство тротуара) 

➢ Булатниковская ул., д. 14А (устройство тротуара) 

➢ Медынская ул., д. 9А (устройство тротуара за счет проезжей части) 

➢ Харьковская ул., 3А (устройство тротуара за счет проезжей части) 
 

Установка дополнительных знаков: 

➢ Медынская ул., д.5 к.7 

➢ Медынская ул., д. 12 

➢ Востряковский пр. д.15, к.1 

➢ Булатниковский пр. д.16 

➢ Харьковская ул. д.3, к.8 

 
 

Установка знаков со стойками: 

➢ Булатниковский пр. д.14, к. 3 ➢ Харьковский пр. д. 7, к.1А  
 

Установка дополнительных знаков со стойками: 

➢ Булатниковская ул., д.4 к.1, стр.2 

➢  Востряковский пр. д.1, к.2 

➢ Востряковский пр. д.19А  

 

Установка знаков со стойками на площадках пожарной техники – 156 шт. 

и дополнительных знаков-321 шт. Согласована закупка аварийного запаса знаков 

и снегоуборщиков самоходных. 

ИТОГО на сумму: 4 511 795, 50 руб.  



8 
 

Из остатка средств стимулирования 2022 года согласована закупка 

снегоуборщиков самоходных и искусственных дорожных неровностей (ИДН) на 

сумму: 2 028 364,91 руб.  
 

В рамках реализации отдельных полномочий города Москвы  

(Закон города Москвы № 72 от 16.12.2015) 

Согласован проект адресного перечня многоквартирных домов, в которых в 

2027, 2028 и 2029 годах запланированы работы по капитальному ремонту общего 

имущества по 26 адресам и работы по ремонту, замене, модернизации лифтовых 

шахт, машинных и блочных помещений по 22 адресам. 

В соответствии с решением Совета депутатов от 08.02.2023 года № СД-03-

07/23 определено закрепление депутатов для участия в работе комиссий, 

осуществляющих открытие работ и приемку оказанных услуг, выполненных 

работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, 

проведение которого обеспечивает Фонд капитального ремонта по 40 адресам. 

В отчетном периоде депутатами было подписано 124 акта по разработке 

проектно-сметной документации, ремонту фасадов, инженерных систем и 

конструктивных элементов.  

В 2023 году было подписано 123 акта (24 адреса, 101 подъезд) по открытию 

и приемке выполненных работ. По благоустройству территории было подписано 

22 акта. 

В рамках реализации партийного проекта Всероссийской политической 

партии «Единой России» «Партийный патруль» депутатский корпус регулярно 

принимал участие в контроле за проведением работ по реконструкции 

социально-значимых объектов здравоохранения (районной поликлиники № 52 

филиал 2, расположенной по адресу: Булатниковский пр. д. 8 и детской 

поликлиники №98, филиал №1, расположенной по адресу: Булатниковская ул. д. 

16А). 
 

За отчетный период были рассмотрены вопросы, находящиеся в 

исключительной компетенции органов местного самоуправления 

-исполнение и утверждение бюджета муниципального округа Бирюлево 

Западное; 

-утверждение перечня местных праздничных мероприятий на 2024 год;   

 -рассмотрение и утверждение внутренних Порядков, Положений, 

Регламентов муниципального округа Бирюлево Западное. 

13.12.2023 года на заседание Совета депутатов было принято решение о 

присвоении Почётного знака «Почётный житель внутригородского 

муниципального образования Бирюлево Западное» Кобецу Николаю Петровичу, 

председателю Совета общественных советников, жителю района Бирюлево 

Западное. За многолетнюю активную и плодотворную общественную и 



9 
 

культурную деятельность, направленную на развитие ветеранского движения, 

военно-патриотическую и воспитательную работу среди подрастающего 

поколения. 
 

Участие в работе постоянных комиссий, рабочих групп 

 и иных рабочих органов 

Работа депутатов в комиссиях строится в соответствии с Положением о 

комиссиях, требованием Устава и Регламентом работы Совета депутатов. По 

мере необходимости вопросы подробно и тщательно изучались и 

прорабатывались сначала на комиссиях Совета депутатов, по профилю 

планируемых к рассмотрению проектов решений с приглашением 

заинтересованных сторон, потом выносились на заседания для дальнейшего 

принятия решения. 

В 2023 году работу вели 4 профильные комиссии: 
 

1. Комиссия по бюджетным отношениям Совета депутатов муниципального 

округа Бирюлево Западное.  
 

2. Комиссия по взаимодействию с общественными организациями по 

вопросам социальной работы на территории муниципального округа Бирюлево 

Западное.  

 

3. Комиссия по контролю за реализацией государственных планов в сфере 

благоустройства и капитального строительства, оценки санитарного состояния 

территории муниципального округа Бирюлево Западное.  
 

4.  Комиссия Совета депутатов муниципального округа Бирюлево Западное 

по осуществлению взаимодействия с органами и должностными лицами 

исполнительной власти; органами местного самоуправления; общественными 

организациями, расположенными на территории муниципального округа 

Бирюлево Западное.  
 

За отчетный период комиссиями было проведено 11 заседаний, на которых 

обсуждались проекты решений по повестке дня. Всего рассмотрено 16 вопросов.  

Одной из форм деятельности депутата является встреча с избирателями и 

работа с их обращениями. Депутатский корпус осуществлял личный прием 

граждан. Графики приема размещены на сайте и на информационных стендах на 

территории района.  

В рамках региональных недель приёмов, проходимых под эгидой партии 

«Единая Россия», депутатами проводились приемы населения. Тематика 

обращений касалась социальной сферы, образования, медицинского 

обслуживания и благоустройства. 

В адрес депутатского корпуса поступали обращения устного и 

письменного характера. По обращениям граждан были направлены запросы в 



10 
 

профильные Департаменты, в ОМВД России по району Бирюлёво Западное, в 

управу района Бирюлёво Западное, в ГБУ «Жилищник района Бирюлёво 

Западное». Все обращения рассмотрены, сроки рассмотрения обращений 

соблюдены. Все поступившие предложения учитываются в работе, а наиболее 

интересные и конструктивные находят поддержку и направляются в 

вышестоящие организации для дальнейшего решения вопросов по существу. 

Также ведется работа по обращениям из профильных Департаментов и 

органов исполнительной власти. Учет служебной переписки, поступающих в 

адрес депутатов осуществляется в журналах регистрации корреспонденции. 

Входящей корреспонденции за отчётный период-76, исходящих – 94. 

  В 2023 году совместно с депутатским корпусом принимала активное 

участие во встречах различного уровня, в партийных проектах и акциях, в 

заседаниях комиссий, координационных Советах, совещаниях, во встречах с 

населением.  

Как глава муниципального округа постоянно взаимодействовала с 

депутатами Городской Думой РФ, Московской городской Думой, в заседаниях 

Совета муниципальных образований города Москвы, с профильными 

Департаментами Правительства Москвы, представителями органов 

исполнительной власти, с префектурой ЮАО, с государственными и 

муниципальными организациями по вопросам развития района и улучшения 

качества жизни наших избирателей. На встречах обсуждаются вопросы по 

координированию совместной деятельности и обозначаются задачи на 

ближайшее время.  

Являюсь членом политического совета Местного отделения Всероссийской 

политической партии «Единая Россия» района Бирюлево Западное, членом 

политического совета Местного отделения Всероссийской политической партии 

«Единая Россия» Южного административного округа г. Москвы, секретарём 

первичного отделения № 1. 
 

Представляла депутатский корпус в следующих мероприятиях: 
 

- в XXVIII конференции Московского городского регионального 

отделения партии «Единая Россия». Главным итогом стало решение делегатов о 

выдвижении Сергея Собянина в качестве кандидата на выборах Мэра Москвы в 

2023 году; 

- в рамках проведения XXXIII Конференции местного отделения партии 

«Единая Россия» ЮАО г. Москвы; 

-в XXIX конференции Московского городского регионального отделения 

партии «Единая Россия»; 

-в рабочих встречах местного отделения партии «Единая Россия» района 

Бирюлево Западное и Южного административного округа г. Москвы;  



11 
 

 -в выездных (мобильных) приёмах граждан от партии «Единая Россия» при 

проведении массовых мероприятий. 

В рамках партийной работы мною была организована экскурсия в город 

Звенигород для членов и сторонников Партии «Единая Россия». 

Также принимала участие: 

- в он-лайн семинаре в рамках проекта «Депутатский максимум» на тему 

«Объединение ресурсов для помощи военным и мирным жителям в период 

проведения специальной военной операции»;  

-в работе общественного штаба на Покровке, 47 по приему жителей г. 

Москвы в избирательной кампании Мэра Москвы; 

-в работе XIII Съезда Ассоциации «Совет муниципальных образований 

города Москвы», приуроченного к 20-летию создания Ассоциации Совета 

муниципальных образований г. Москвы; 

-в Пленуме Совета ветеранов района Бирюлево Западное с активом 

организации и в отчетно-выборных собраниях.  

Проводила встречи с Обществом многодетных семей, с членами общества 

инвалидов района, где отвечала на интересующие вопросы, а также поздравляла 

от Депутатского корпуса с праздничными датами. 

-в торжественном мероприятии по вручению паспортов гражданина 

Российской Федерации лицам, достигшим 14-летнего возраста посвященном 

празднованию Дня космонавтики. Помимо паспортов ребятам вручили 

памятные подарки; 

-в надомном поздравлении ветерана Великой Отечественной войны 

Евдокимову Евдокию Ивановну со 100-летним юбилеем; 
 

-в благотворительной акции под эгидой партии «Единая Россия» «Ёлка 

желаний» исполнила желание детей из многодетной семьи; 
 

- в новогоднем праздничном представлении для детей из 

малообеспеченных семей и детей инвалидов (с получением сладкого сюрприза). 
 

Совместно с коллегами принимала участие: 
 

-в торжественных митингах «Вахте памяти» посвященных «Дню 

защитника Отечества», «Дню Победы», «Дню памяти и скорби», «Битвы под 

Москвой» с возложением цветов у стелы погибшим летчикам в сквере 

«Школьный», и у Памятного креста на территории Храма Николая 

Мерликийского Чудотворца в честь погибщего экипажа летчиков 83-го 

дальнебомбардировочного авиаполка; 
 

- в надомном поздравлении в преддверье знаменательных дат ветеранов и 

участников Великой Отечественной войны, Детей войны, Блокадников 

Ленинграда, узников фашистских концентрационных лагерей; 



12 
 

 

-встреча с ликвидаторами аварии на Чернобыльской Атомной 

электростанции; 

- в поздравлении воинов-интернационалистов с 34-годовщиной вывода 

Советских войск из Афганистана; 

-в памятном мероприятии, посвященном пограничному конфликту у 

острова Даманский в 1969 году с участием писательницы Еленой Леоновой; 

-в чествовании жителей района с 90-летним юбилеем: ветерана труда, 

отличника здравоохранения Дорофееву Наталью Семеновну и ветерана 

подразделения особого риска Георгия Казанского; 

-в мотивационном семинаре, организованном Молодёжной палатой при 

участии помощника депутата Государственной Думы (Евгения Нифантьева) 

Анатолия Гоглева; 

-в торжественном концерте в военном комиссариате города Москвы, для 

новобранцев, призванных на воинскую службу; 

-в XII Московском Урбанистическом форуме-2023 в олимпийском 

комплексе «Лужники»; 

 -в отчётно-выборной конференции первичной организации районного 

Совета ветеранов Бирюлево Западное;  

- в заседании общественного Совета городской поликлиники № 52 по 

вопросам диспансерного наблюдения пациентов с хроническими заболеваниями 

и окончания капитального ремонта филиалов; 

-в организации и проведении лекций для лиц старшего поколения 

компьютерной грамотности «Осторожно, компьютерный мастер»; 

- в праздничных мероприятиях, проводимым аппаратом Совета депутатов 

МО БЗ для жителей района: «День Победы», «Бирюлёвские посиделки», «Новый 

год»; 

- в поздравлении супружеских пар с «Днем семьи, любви и верности» с 

вручением цветов, памятных подарков, а также пары отметившие золотую 

свадьбу награждены медалью «За любовь и верность»; 

- в поздравлении жителей района старшего поколения с Международным 

днем пожилого человека; 

-в мероприятии, посвященном пятидесятилетию фильма «Семнадцать 

мгновений весны» с участием ветерана «Центральной киностудии детских и 

юношеских фильмов имени Максима Горького»- Владимира Александровича 

Комарова (место проведение Образовательный комплекс градостроительства 

«Столица», отделение «Харьковское»); 



13 
 

-во встрече, с активом районного общества инвалидов в рамках 

Всероссийской декаде инвалидов.  
 

- участие в общегородских субботниках в парке «Фруктовый сад» по 

Востряковскому проезду и в сквере «Школьный» по Медынской улице.  

В мемориальной акции по уборке территории памятника воинам-

железнодорожникам, погибшим в годы ВОВ.  

А также в зимнем субботнике по расчистке снега территорий района. 

 

В благотворительных акциях (всего 11 акций): 
 

-«Пасхальная неделя» (с заботой и вниманием поздравление ветеранов ВОВ  

со Светлой Пасхой, приобретение и раздача куличей); 

-«Георгиевская ленточка» в сквере «Школьный» поздравление и вручение 

жителям района символ Дня Победы; 

-«Коробка храбрости» для детей, проходящих лечение в онкоцентре им. 

Н.Н. Блохина; 

-«Дарите женщинам цветы» праздничная акция, приуроченная 

Международному женскому дню 8 марта с вручением цветов женщинам района 

в сквере «Школьный»; 

- «Своих не бросаем» для жителей присоединенных территорий ЛНР и ДНР, 

г. Мариуполя, а также для раненных, проходящих лечение в военном госпитале 

города Подольска»; 

-«Сладкая радость» детям из Белгородской области отправлены сладости; 

-«Собери ребенка в школу» для жителей района Бирюлево Западное и детей 

присоединенных территорий;  

 -«Помоги бездомным животным!» (помощь животным находящихся в 

приюте для бездомных животных в Бирюлево Западное); 
 

 - «Забота рядом» ко Дню старшего поколения поздравление Почётного 

жителя Рифтина В.В. 
 

- «С Днем Победы, ветеран», «С Новым годом, ветеран» - надомное 

поздравление ветеранов Великой Отечественной войны с вручением подарков. 

- во Всероссийской исторической акции «Диктант Победы» и «Большой 

этнографический диктант». 

 

Также стоит отметить несколько важных событий 2023 года, в 

которых активное участие принимал Совет депутатов: 

В период с 8 по 10 сентября 2023 года состоялись выборы Мэра Москвы. 

В этом важном мероприятии принимали активное участие весь депутатский 

корпус. Все парламентарии предпочли дистанционное электронное голосование. 



14 
 

 

В текущем году в рамках столичной программы «Новый Московский 

стандарт поликлиник» завершен капитальный ремонт здания взрослой 

поликлиники по адресу: Булатниковский пр. д.8 (филиал № 2 ГБУЗ «Городская 

поликлиника № 52»), а также детской поликлиники ГБУЗ ДГП № 98 ДЗМ, филиал 

№ 1 по адресу: Булатниковский пр., д. 16А. Обновленные поликлиники 

открылись для посетителей во II полугодии 2023 года.  

 

Информирование населения о деятельности депутатского корпуса 

осуществлялась путем размещения информации:  
 

 - на официальном сайте муниципального округа Бирюлево Западное в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»; 

 - в районной интернет-газете «Обозрение Бирюлево Западное», 

публикация новостей и иных материалов; 

 - аудио – видео записей заседаний Совета депутатов муниципального 

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

-на официальных страницах социальных сетей «Vkontakte», 

«Одноклассники», «Telegram» канале. 

Подводя итоги, я хочу сказать огромное спасибо коллегам-депутатам за 

проделанную работу и отчёты, которые подготовили перед избирателями. А 

также руководителям, сотрудникам учреждений и организаций, благодаря 

которым обеспечивается функционирование всех сфер в районе.  Считаю, что 

совместными усилиями проблемы района будут успешно решаться. Отдельно 

хочу выразить искреннюю благодарность жителям нашего района за их 

активную жизненную позицию, интересные предложения, сотрудничество, а 

также непосредственное участие в решении наших общих проблем. 

 

 

Благодарю за внимание! 

 

 

Глава муниципального округа  

Бирюлёво Западное                                                                           Е.С. Леликова 

 


